•	 Conservação e restauro (desinfestação, higienização, desacidifica-
ção, recomposição de suporte, velatura, encadernação e acondi-
cionamento) de obras em papel

– 12 documentos do Terreiro de Xambá para exposição;
	– 19 obras raras para Biblioteca;
	– 17 pastas, totalizando setecentos e noventa e cinco (795) cartas (folhas 

soltas) e do Acervo Joaquim Nabuco;

– 8 álbuns de fotografia do Acervo Joaquim Nabuco;
	– 12 documentos do Memorial da Nação Xambá;
	– 7 obras para a exposição Ensaios para o Museu das Origens — Itaú 

Cultural-SP.

•	 Elaboração de Termo de Referência para contratação, através